VUFO-NGO RESOURCE CENTRE
Vietnam Union of Friendship Organizations – Non-Governmental Organizations
La Thanh Hotel, F1 Building, 218 Doi Can, Hanoi, Vietnam
Phone: +84 4 3832 8570; Fax: +84 4 3832 8611
Email: info@ngocentre.org.vn; Website: www.ngocentre.org.vn

THƯ MỜI
Kính gửi: ….....................................................................................................................
V/v: Hội thảo về “Tăng cường sự tham gia của cộng đồng dân tộc thiểu số trong các
dự án phát triển”

Sự tham gia và lãnh đạo của cộng đồng dân tộc thiểu số trong các dự án phát triển đóng vai
trò quan trọng để đạt được những tác động, tính bền vững và thúc đẩy trao quyền của người
dân và cộng đồng.
Mỗi cộng đồng có giá trị, phong tục và thực hành văn hóa riêng, việc thấu hiểu, tôn trọng và
sử dụng bản dạng và đa dạng văn hóa là vô cùng cần thiết. Chính phủ, các tổ chức phi chính
phủ trong nước và quốc tế đang hoạt động tại Việt Nam đã tích lũy được nhiều kinh nghiệm
trong việc nâng cao quyền năng cho cộng đồng địa phương thông qua những chương trình can
thiệp và dự án phát triển của họ.
Nhằm chia sẻ và thảo luận những kinh nghiệm này,  Nhóm công tác về dân tộc thiểu số
(EMWG) kính mời quý đại biểu tới tham dự Hội thảo về “Tăng cường sự tham gia của cộng
đồng dân tộc thiểu số trong các dự án phát triển”.
Hội thảo nhằm đạt được những mục tiêu chính sau:

• Chia sẻ và thảo luận những thực tiễn tốt và bài học kinh nghiệm về trao quyền của cộng
đồng dân tộc thiểu số trong các dự án của các tổ chức Phi chính phủ và cơ quan nhà nước
tại Việt Nam, đặc biệt những tác động của các phương pháp tiếp cận có sự tham gia, lãnh
đạo, tiếp cận dựa trên sự đa dạng văn hóa, quan hệ đối tác, v.v. trong thúc đẩy trao quyền
của cộng đồng dân tộc thiểu số; và

• Thảo luận để ứng dụng và nhân rộng những phương pháp tiếp cận này, đặc biệt trong các
chương trình của chính phủ)

Hội thảo sẽ được tổ chức từ 8:30-17:00 ngày 10/4/2013, tại Khách sạn Fortuna, 6B Láng
Hạ, Hà Nội. Để công tác chuẩn bị hội thảo được chu đáo, mong quý đại biểu khẳng định sự
tham gia với chị Nguyễn Thị Hoa, Điều phối viên nhóm EMWG qua địa chỉ email:
emwg@ngocentre.org.vn trước ngày 07/4/2013

Chương trình dự kiến của hội thảo được đính kèm cùng thư  mời này

Trân trọng cảm ơn!
Đại diện nhóm EMWG

Bert Maerten
Chủ tịch nhóm EMWG

1

http://www.ngocentre.org.vn/
mailto:info@ngocentre.org.vn
mailto:emwg@ngocentre.org.vn

VUFO-NGO RESOURCE CENTRE
Vietnam Union of Friendship Organizations – Non-Governmental Organizations
La Thanh Hotel, F1 Building, 218 Doi Can, Hanoi, Vietnam
Phone: +84 4 3832 8570; Fax: +84 4 3832 8611
Email: info@ngocentre.org.vn; Website: www.ngocentre.org.vn

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN
Thời gian Hoạt động/Nội dung Đơn vị thực hiện

8:30-9:00 Tiếp đón đại biểu Thành viên nòng cốt EMWG

9:00 - 9:15 Khai mạc Thành viên nòng cốt EMWG
9:15 - 9:35 Phương pháp tiếp cận dựa trên niềm tự

hào
iSEE

9:35 – 9:55 Phương pháp tiếp cận dựa trên nhân
quyền: Sự tham gia của dân tộc thiểu số
vào dự án EIDHR

Helvetas

9:55-10:15 Bài trình bày của CEMA  – Chủ đề: sẽ
khẳng định.....

Ông Trịnh Công Khanh,
Vụ trưởng Vụ Chính sách,
CEMA

10:15-10:30 Giải luận Toàn thể đại biểu
10:30-11:30 Thảo luận nhóm Toàn thể đại biểu
11:30-12:00 Chia sẻ kết quả thảo luận Toàn thể đại biểu
12:00-13:30 Ăn trưa Toàn thể đại biểu

13:30-13:50 Phương pháp Visioning Tổ chức CARE Quốc tế tại Việt
Nam

13:50-14:10 Những kết quả đánh giá chương trình đa
dạng văn hóa trong Chương trình của
Oxfam

Oxfam

14:10-14:30 Phương pháp tiếp cận lấy trẻ em làm
trung tâm: Huy động sự tham gia của
phụ huynh học sinh

Tổ chức Plan tại VN

14:30-15:30 Thảo luận nhóm Toàn thể đại biểu
15:30-16:00 Giải lao và thăm quan Poster Toàn thể đại biểu
16:00-16:30 Chia sẻ kết quả thảo luận Toàn thể đại biểu
16:30-17:00 Kết luận và bế mạc Thành viên nòng cốt EMWG

2

http://www.ngocentre.org.vn/
mailto:info@ngocentre.org.vn

	THƯ MỜI
	Kính gửi: ….....................................................................................................................
	V/v: Hội thảo về “Tăng cường sự tham gia của cộng đồng dân tộc thiểu số trong các dự án phát triển”
	Trân trọng cảm ơn!
	Đại diện nhóm EMWG